
26  diário oficial Nº 34.599 Segunda-feira, 31 DE MAIO DE 2021

DIÁRIA
.

Tornar sem Efeito a  Publicação de Portaria de Diária nº 081 de 
25/05/2021,  publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.596 de 
27/05/2021;
Servidor: Adler Gerciley Almeida da Silveira Id.Funcional 5945603/8;
Cargo: Secretário de Estado de Transportes - SETRAN

Protocolo: 661508
PORTARIA N° 084 DE 28 DE MAIO DE 2021
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, republicada 
no DOE nº 33.817 de 06.03.2019, e considerando o disposto no art. 145 
da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, e os termos do PAE nº 2021/543728, 
referente a SVS nº 16/2021;
Resolve:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, e autorizar o pagamento 
correspondente às diárias ao servidor, conforme abaixo relacionado:
NOME: Adler Gerciley Almeida da Silva
CARGO: Secretário de Estado de Transportes
1. FUNCIONAL: 5945603/8
PERIODO: 18/05/2021
ORIGEM: Belém
DESTINO: Belém/Afuá/Belém.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia)
VALOR TOTAL: R$ 138,03 (cento e trinta e oito reais e três centavos)
OBJETIVO:
Acompanhar o Governador em Assinatura de Convênio na Cidade de Afuá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 28/05/2021
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 661667

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 063/2021-GP, DE 28 DE  MAIO DE 2021.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
I- Conceder em nome do servidor OSIAS FURTADO BARROS JUNIOR, Ma-
trícula: 5903600, CPF: 597.994.122-34 e ocupante do cargo de SUPERVI-
SOR II, Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS), 
em virtude da necessidade de efetuar despesas de pronto pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte Classificação Orçamentária:
26.122.1297.8338 – 339039- 0101 -R$ 2.000,00 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica.
III- Prazo para aplicação: Trinta (30) dias a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária.
IV- Para prestação de contas: Quinze (15) dias subsequentes à aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 28 de maio de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 661489
PORTARIA Nº 062/2021-GP, DE 28 DE  MAIO DE 2021.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
I- Conceder em nome do servidor CAIO MUNIZ RIBEIRO, Matrícula: 5913911, 
CPF: 802.085.922.53 e ocupante do cargo de ADMINISTRADOR DE PORTO, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 800,00 (OITOCENTOS REAIS), em vir-
tude da necessidade de efetuar despesas de pronto pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte Classificação Orçamentária:
26.784.1486.8496 – 339030- 0101 -R$ 800,00 – Material de Consumo.
III- Prazo para aplicação: Trinta (30) dias a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária.
IV- Para prestação de contas: Quinze (15) dias subsequentes à aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 28 de maio de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 661481

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 157 DE 27 DE MAIO DE 2021
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA,  no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando o processo nº2021/550666;
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, WEYNER NASCIMENTO PINTO, mat. 
22780/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, no 
período de 10/02/2021 a 10/05/2021, conforme laudo médico nº 74484.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 661428
PORTARIA Nº 157 DE 27 DE MAIO DE 2021
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando o processo nº2021/559524;
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde a servidora MARCIA DE SOUSA HATHERLY, mat. 
57208414/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período 
de 01/04/2021 a 29/06/2021, conforme laudo médico nº 205461A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 661371
PORTARIA Nº 158 DE 27 DE MAIO DE 2021
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2021/550666;
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, HILDENER HELBER DE AGUIAR 
FRANCO, mat. 19321/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, no 
período de 29/01/2021 a 27/07/2021, conforme laudo médico nº 74503.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 661372

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 57/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA item 59, na quantidade de 02 (Dois) FREEZERES HORI-
ZONTAL; ou superior
Valor Global: R$-4.654,50 (Quatro Mil, Seiscentos e Cinquenta e Quatro 
Reais e Cinquenta Centavos)
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0301; Função Programática:20.608.1491.8705
Data Assinatura: 28/05/2021
Vigência: 31/05/2021 a 30/05/2022
Contratado: REFRIMATE ENGENHARIA DO FRIO LTDA
Endereço: Rua Acesso Imperatriz Dona Leopoldina, n° 4950 – Venâncio 
Aires-RS, CEP – 95.800-000.
Ordenador: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 661565
Contrato nº 58/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA - item 43, na quantidade de 01 (Uma) GRADE ARADO-
RA COM CONTROLE REMOTO, COM 14 DISCOS DE 26 POLEGADAS POR 
6.000MM, PARA TRATOR DE 75 A 100CV, E ITEM 45, na quantidade de 02 
(Duas) GRADES NIVELADORAS COM CONTROLE REMOTO, COM 32 DISCOS 
DE 20 POLEGADAS E 4MM; ADAPTÁVEL A TRATOR 75 A 110CV.
Valor Global: R$-69.800,00 (Sessenta e Nove Mil e Oitocentos Reais)
Dotação Orçamentária: Ação:8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0301; Função Programática:20.608.1491.8705
Data Assinatura: 28/05/2021
Vigência: 31/05/2021 a 30/05/2022
Contratado: KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI
Endereço: Av. Santa Augusta, 2° Distrito, São Lourenço do Sul/RS, CEP n° 
96.174-970.
Ordenador: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 661576
Contrato nº 67/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA - item 43, na quantidade de 01 (Uma) GRADE ARADO-
RA COM CONTROLE REMOTO, COM 14 DISCOS DE 26 POLEGADAS POR 
6.000MM, PARA TRATOR DE 75 A 100CV.


